ICS 13.220.10
C 84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
                                                           GB16670－2006
                                                   代替 GB16670－1996
柜式气体灭火装置
Cabinet gas fire extinguishing equipment
2006-03-01发布                            2006-10-01实施

4.2标记示例
贮存压力 2.5MPa，灭火剂瓶组 80L，灭火剂瓶组个数 2 只的柜式七氟丙烷灭火装置的
型号表示为 GQQ80×2/2.5。
5 要求
5.1外观质量
5.1.1  装置各构成部件应无明显加工缺陷或机械损伤，部件外表面须进行防腐处理，防腐
涂层、镀层应完整、均匀。
5.1.2  装置每个操作部位均应以文字、图形符号标明操作方法。
5.1.3  装置铭牌应牢固地设置在明显部位，标示内容应符合 8.1的要求。
5.2 主要参数
 3
GB16670-2006
装置的主要参数见表 1。
表 1 主要参数
装置类型
工作
温度范围
℃
贮存
压力
MPa
最大
工作压力
MPa
泄压装置
动作压力
MPa
最大
充装密度
kg/m3
最大
充装压力
MPa
喷射
时间
s
柜式二氧化碳
灭火装置
0~49 5.17 15.00 19±0.95 600 - ≤60
柜式七氟丙烷
灭火装置
0~50 2.50 4.20 1150 - ≤10
柜式三氟甲烷
灭火装置
-20~50 4.2 13.7 860 - ≤10
柜式氮气
灭火装置
0~50 15 17.2 - 15 ≤60
柜式氩气
灭火装置
0~50 15 16.5
泄放动作压力
设定值应不小
于 1.25 倍最大
工作压力，但不
大于部件强度
试 验 压 力 的
95%。
泄压动作压力
范围为设定值
×(1±5%)。
- 15 ≤60
注：当工作温度范围超过表 1规定时，应将其实际的工作温度范围在装置上标记出来。
5.3启动方式
5.3.1 装置应有自动、手动两种启动方式，也可增设机械应急操作机构。
5.3.2 机械应急操作机构操作力不应大于 150 N，操作行程不应大于 300 mm，机械应急操
作机构设置的保险装置其解脱力不应大于 100 N。
5.4绝缘要求
在正常大气条件下，装置上有绝缘要求的外部带电端子与柜体间的绝缘电阻应大于 20
MΩ；电源插头与柜体间的绝缘电阻应大于 50 MΩ。
5.5 抗震性能
    按 6.4规定的方法进行振动试验，装置的任何部件不得有松动和结构上的损坏；柜式七